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Moderní rodinný dům plný elegance a jednoduchých geometric-
kých tvarů. Řeknete si – běžný pěkný dům s příjemnou zahradou,
jenže tento dům je zajímavější, než na první pohled vypadá…

Rodinný dům v Pražské čtvrti Hanspaulka navrhla mladá stu-
dentka architektury Anna Bělohlávková. Investorem stavby
je soukromá osoba. Pozemek, na kterém dům stojí, je veliký
991,5 m2 a leží v mírném svahu v ulici Na Kodymce. Právě
svažitý terén lokality nabízí malebné výhledy na celou Prahu.
Přijezd na pozemek je ze západní strany pozemku, z ulice
na Kodymce. Právě díky atraktivním výhledům na město se
autorka rozhodla dům otevřít směrem do soukromé zahrady,
na východní straně pozemku.
Hanspaulka je vilová oblast v pražské čtvrti Dejvice, která za-
ujímá spolu s vilovou oblastí Baba vyvýšené území, vymezené
údolím Šáreckého potoka, skalním ostrohem na východní stra-
ně Baby, nárazovým břehem meandrů Vltavy.
Do druhé světové války zde bylo vystavěno mnoho architekto-
nicky zajímavých vil a rodinných domů – především se jedná
o funkcionalistické stavby, oblast získala vlastní školu a další
občanskou vybavenost.

POHODA PRO DVĚ GENERACE
Budoucí majitelé si přáli pohodlný velkorysý dům pro čtyř
až pětičlennou rodinu s garáží pro dvě auta a dostatkem
úložných prostorů na sportovní vybavení. Dalším aspek-
tem pro návrh domu byl požadavek na rozdělení dispozi-
ce na dvě bytové jednotky. Druhá, menší bytová jednot-
ka by měla v budoucnu sloužit například jako startovní
bydlení pro děti, nebo jako bydlení pro prarodiče majitelů.
Mezi požadavky budoucích obyvatel domu, které autorka plně
akceptovala, bylo vytvoření prostoru pro velkou zálibu – pěs-
tování interiérové zeleně. Právě tento motiv inspiroval autor-
ku ke konečnému řešení a vytvoření speciálního prostoru.
Dalším požadavkem bylo vytvoření velkého společ-
ného prostoru pro setkávání celé rodiny a návštěv.

SPECIÁLNÍ PROSTOR, NEJEN PRO ROSTLINY
Sofistikovaná geometrie a minimalismus definuje tento objekt.
Celému interiéru dominuje prostor, který jím proniká v celé
výšce. Je jím vstupní hala se zelenou stěnou. Hala je skvělým
místem nejen pro zazimování a pěstování rostlin, ale i estetický
doplněk domu, kus přírody, který potěší zrak a umožní obyva-
telům příjemně relaxovat, kdykoliv to potřebují. V přízemí slouží
prostor jako vstupní hala, která vítá nově příchozí. Prostor je
vertikálně prosklený směrem do zahrady, takže již ze samotné
haly návštěvník obdivuje pražské dominanty. Druhým patrem
probíhá stěna směrem nahoru, z chodby se tak stává krásně
světlý otevřený prostor v kontaktu se zelení a výhledy. Ve třetím
patře zelená stěna končí. V nejvyšším podlaží se dá nejen po-
sedět a oddechnout si, ale prostor se zelenou stěnou, je také
velmi přínosným nápadem přispívající k prosvětlení objektu i
udržení tepla. Jedno je jisté – vertikální, průběžná hala dává
domu úplně nový rozměr.

JAKÁ JE DISPOZICE?
Vstup do domu se nachází na předělové ose mezi dvěmi by-
tovými jednotkami. Propojení obou prostorů by bylo za pomoci
stavebních úprav možné. Již ze zádveří větší, hlavní, bytové jed-
notky se nabízí průhled do zahrady přes halu objektu. Po levé
straně od zádveří je situována vertikální komunikace do dalších
pater a pokoj pro hosty s vlastním hygienickým zařízením. Hlav-
ním prostorem podlaží je obývací pokoj s kuchyňským koutem a
jídelnou. Hlavní prostor je otevřený do zahrady domu a je přímo
propojený s terasou na terénu.
Druhé patro domu je noční, soukromou částí. Nachází se zde
ložnice rodičů a dětské pokoje s hygienickým zázemím a šat-
nami. Třetí patro slouží jako střešní pracovna. Je zde umístěna i
malá kuchyňská linka, jelikož třetí podlaží je propojenou se stře-
chou objektu, která je upravena částečně jako terasa s pose-
zením a grilování a částečně jako zelená střecha s jedinečným
výhledem na Prahu.

HALA SE ZELENOU STĚNOU JAKO SRDCE DOMU

M
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2.NP 3.NP

DŮM PLNÝ SVĚTLA
Bylo již řešeno, že při vstupu do objektu je komponovaná osa
s přímým výhledem do zahrady a na panorama Prahy. Pro umoc-
nění tohoto efektu jsou mezi zádveřím a halou, a následně mezi
halou a obývacím prostorem, navrženy prosklené stěny s dveř-
mi. Tyto stěny jsou na plnou výšku prostoru. Otevírají tak prostor
a pouští světlo do každého koutu domu.
Důležitým zdrojem světla v prostoru jsou také prosklené ver-
tikály na fasádě. Jedna vertikála prochází severní fasádou
na celou výšku objektu v oblasti schodiště, druhá vertikála, také
na schodišti, probíhá na jižní fasádě. Poslední prosklená plocha
je na východní fasádě a osvětluje halu se zelenou stěnou a po-
skytuje výhled do zahrady z každého patra domu.

KOMFORTNÍ BYDLENÍ
Rodinný dům je rozdělený na dvě bytové jednotky. Druhý, menší
byt je přístupný ze stejného závětří, jako byt první. V přízemí
se nachází hlavní obytná část bytu. Je zde velkoryse řešený
obývací prostor s kuchyní a jídelním koutem. Obývací prostor
je otevřený na východ a na jih. Na jihu je otevřený na terasu,
která je vyvýšená nad terén a nabízí krásné výhledy na město.
V dalším patře má tento byt jeden dětský pokoj s pracovním
koutem a úložnými prostory, dále pak ložnici pro rodiče. Oba
pokoje jsou otevřeny velkými prosklenými plochami na východ,
do zahrady. Hlavní koupelna bytu je v prvním patře, toaleta je
od koupelny oddělená.
Menší bytová jednotka má k dispozici také prostory podzemní-
ho podlaží. Zde se nachází technická místnost rodinného domu,
garáž pro vozidla, sklady sportovního náčiní a zahradního ná-
bytku, malá dílna a také společné wellness se saunou, sprchou,
toaletou a odpočinkovou zónou.

JEDNODUCHÉ TECHNICKÉ ŘEŠENÍ
Celý objekt byl navržen z jednovrstvého cihelného zdiva Por-
toherm 50 T Profi Dryfix, které je již plněné tepelným izolantem,
a tak nebylo nutné kontaktně zateplovat. Díky tepelně technic-
kým parametrům zdiva a celkovému energetickému konceptu
řešení, je dům zařazen do skupiny energetické náročnosti A.
Na stropní konstrukci byl použit skládaný strop stejného výrob-
ce o celkové tloušťce 250 mm. Schody objektu jsou z prefabri-
kovaného železobetonu.
Zdrojem tepla pro vytápění objektu je plynový kotel, který je
umístěný v technické místnosti v prvním podzemním podlaží.
Objekt je pak vytápěný převážně podlahovým vytápěním. Ně-
které prostory domu jsou vytápění otopným tělesem, například
chodby, či toaleta v prvním podzemním podlaží, kde je umístěný
otopný žebřík. Podlahové vytápění přispívá k celkové vzdušnosti
a čistotě interiéru, který není nijak rušen otopnými tělesy v pro-
storu.
Větrání v objektu je nucené a zajišťuje ho vzduchotechnická
jednotka, která je zavěšena pod stropem technické místnosti
v prvním podzemním podlaží domu. Větrání objektu je řízené,
se zpětným získáváním tepla.

SYMBIÓZA DOMU SE ZAHRADOU
Zahrada domu je řešena velmi minimalisticky, neboť největším
bohatstvím zahrady je její poloha a výhledy.
V severovýchodní části zahrady je umístený záhon se středně
vysokou a vysokou zelení. V jihovýchodním rohu jsou navrženy
k výsadbě dva vzrostlé stromy. Ve zbytku zahrady je navržen
travnatý porost, který je snadný na údržbu - jak si také budoucí
majitelé přáli.
Zahrada je vzdušná a otevírá se všem výhledům, které místo
nabízí. Dřevěná terasa, která leží přímo na terénu pozemku, je
přímo propojená s obývacím prostorem prvního nadzemního
podlaží. Při otevření posuvných oken v prostoru dojde k úplně-
mu propojení místností se zahradou a naopak.


[…]

Statické posouzení objektu není předmětem řešení dle zadání bakalářské práce.
Plán kontroly spolehlivosti konstrukcí není předmětem řešení dle zadání bakalářské práce

D.1.3 Požárně bezpečnostní řešení

Objekt je rozdělen na dva požární úseky, na úsek samotného domu a samostatně je řešena garáž automobilových vozidel.

D.1.4 Technika prostředí staveb

Popis jednotlivých technik prostředí viz část B_SOUHRNNÁ TECHNICKÁ ZPRÁVA bod B.3.3
B.3.3.1 vodovod, B.3.3.2 kanalizace, B.3.3.3 vytápění, B.3.3.4 větrání, B.3.3.5 příprava teplé vody, B.3.3.6 elektrorozvody

D.2 Dokumentace technických a technologických zařízení

Není předmětem řešení dle zadání bakalářské práce.

E. DOKLADOVÁ ČÁST

E.1 ENERGETICKÝ KONCEPT BUDOVY

Přiloženo k bakalářské práci – viz část práce – ENERGETICKÝ KONCEPT BUDOVY
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ENERGETICKÝ KONCEPT BUDOVY

M

M PRPR

1. HRANICE VYTÁPĚNÉHO PROSTORU - SCHÉMA 2. PRŮMĚRNÝ SOUČIN ITEL PROSTUPU TEPLA

3. TEPELNÉ ZTRÁTY 4. ŠT ÍTEK OBÁLKY BUDOVY

5. ZPŮSOB VĚTRÁNÍ A ODHAD POTŘEBY TEPLA NA VYTÁPĚNÍ

Okna

Obvodová stěna

Strop pod nevyt. půdou

Podlaha na terénu

Tepelné vazby

0,43

1.PP 1.NP

2.NP 3.NP

Způsob větrání Volba

Předp. potřeba tepla
na vytápění EA

[kWh/m2]

přirozené větrání otevírání oken
nucené větrání - mechanický systém bez zpětného získávání tepla
nucené větrání - mechanický systém se zpětným získávání tepla ANO 20
ÚČINNOST ZPĚTNÉHO ZÍSKÁVÁNÍ TEPLA: ꞃzzt = 75%

Ozn. Konstrukce
A j b j H T,j H T,ref,j

[m2] [ - ] [W/K] [W/K]
1 Okna 123,6 1 0,6 74,2 1,5 185,4
2 Obvodová stěna 633,8 0,845 0,13 69,6 0,3 160,7
3 Strop pod nevyt. půdou 209,2 1,2 0,071 17,8 0,3 75,3
4 Podlaha na terénu 209,2 0,8 0,3 50,2 0,45 75,3
5 Tepelné vazby 1175,8 1 0,013 15,3 0,02 23,5

Celkem 1175,8 227,1 520,2

průměrný souč. prostupu tepla - hodnocená budova U em [W/(m2∙K)] 0,19

průměrný souč. prostupu tepla - referenční budova U em,N [W/(m2∙K)] 0,44

- měrný tepelný tok konstrukcí

- průměrný součinitel prostupu tepla

- hodnota klasifikačního ukazatel CI = Uem/Uem,N = 0,19/0,44 = 0,43 = A

POŽADAVEK: Průměrný součinitel prostupu tepla Uem se musí pohybovat v intervalu 0,20 až 0,35 W/(m2.K)

Hodnocená budova Referenční budova

j
U j

[W/(m2∙K)]

U N,j

[W/(m2∙K)]

= ,T j j j jH A U b

𝑈𝑈𝑒𝑒𝑒𝑒 = 𝐻𝐻𝑇𝑇
𝐴𝐴𝐸𝐸

=
σ𝐻𝐻𝑇𝑇,𝑗𝑗
σ𝐴𝐴𝑗𝑗
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6. POKRYT Í ENERGET ICKÝCH POTŘEB BUDOVY - ODHAD
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VYTÁPĚNÍ 7234 100
OHŘEV TEPLÉ VODY 4400 15 75
POMOCNÁ ENERGIE 400 100
CELKEM 12034

Z OBNOV. ZDROJŮ [%]Z NEOBN. ZDROJŮ [%]
POTŘEBA ENERGIE A ODHAD JEJÍHO POKRYTÍ

7. KONCEPT ENERGET ICKÉHO SYSTÉMU BUDOVY - SCHÉMA

8. KONCEPT SYSTÉMU VĚTRÁNÍ - SCHÉMA

8. KONCEPT ST ÍNĚNÍ A OCHRANY PROT I LETN ÍMU PŘEHŘÍVÁNÍ

M

M PRPR

1.NP 2.NP

3.NP

SEVERNÍ FASÁDA

Severn í fasáda ob jek tu by la ponechána zce-
l a bez zas t íněn í p rosk lených p loch . Na té to
fasádě nehroz í p řehř í ván í ob jek tu v l e tn ích
měs íc ích .
Poměr sk leněných p loch je na té to fasádě
ne jmenš , a to z důvodu př ípadných tepe l-
ných z t rá t .

J IŽN Í FASÁDA

Jižn í a j i hovýchodn í fasáda je p ro t i l e tn ímu
přehř í ván í chráněna venkovn ími hor i zon tá l-
n ími ža luz iemi . Kas l í k na ža luz ie j e osazen
jako sk r y t ý.

VÝCHODNÍ FASÁDA
Okenn í p lochy o r ien tované na východ j sou p ro t i
l e tn ímu přehř í ván í chráněny venkovn ími hor i zon-
tá ln ím i ža luz iemi . Kas l í k na ža luz ie j e osazen jako
sk r y t ý.

ZÁPADNÍ FASÁDA
Okenn í p lochy o r ien tované na západ j sou p ro t i
l e tn ímu přehř í ván í chráněny venkovn ími hor i zon-
tá ln ím i ža luz iemi . Kas l í k na ža luz ie j e osazen jako
sk r y t ý.
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