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 I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rodinný dům
Jméno autora: Anna Bělohlávková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury – K129
Oponent práce: Ing. arch. Eva Linhartová
Pracoviště oponenta práce: ČVUT FSv, Katedra architektury – K129

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání práce je splněno ve všech částech, v technické jsou drobné nedostatky.

Kvalita analýzy konceptu, kvalita výsledné formy B - velmi dobře
Posuďte úroveň výchozího konceptu a finálního architektonického/urbanistického řešení.
Jednoduchý a srozumitelný koncept ve vazbě na atraktivní lokalitu, architektonická forma jednoduchá, minimalistická.

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb D - uspokojivě
Posuďte kvalitu dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému řešení.
Prostorové řešení je proporčně vyvážené. Otázkou k zamyšlení je možnost lepšího přirozeného větrání a osvětlení relativně
velkého wellness v suterénu, respektive proč byla zvolena právě varianta – sklepní světlík do prostoru sprchy a druhý do
sauny. Na zvážení bych dala orientaci dětských pokojů s terasou na východ a rodičovské sekce na západ ve 2NP.
Menší byt – za šťastné řešení nelze považovat orientaci komunikačního prostoru a hygienického zázemí tak, že zabírají celou
západní osluněnou stěnu domu.

Kvalita technického řešení C - dobře
Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.
Technické řešení je v souladu s architekturou, není zcela dotažené do požadovaného detailu. Chybí výkres střech, není
zřejmý způsob jejich odvodnění (pochozí / nepochozí), není doložena skladba zelené střechy. Není vyřešeno odvodnění
vjezdu do garáže. Hospodaření s dešťovou vodou – má být řešeno vsakováním na stavebním pozemku, nikoliv odvodem do
kanalizačního řadu (předpokládáme, že hydrogeologické poměry, velikost pozemku a jeho výhledové využití vsakování
prokazatelně umožní, vsakováním nebudou ohroženy okolní stavby a pozemky).

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce Zvolte položku.
Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete se
ke grafickému zpracování práce.
Práce je ucelená, lepší čitelnosti a srozumitelnosti výkresů by prospělo kreslení parteru v bezprostřední návaznosti na
jednotlivá podlaží, znázornění svažitého terénu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Prostorové uspořádání domu se vstupní průhledovou osou.
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Otázka k obhajobě:
Variantní řešení menšího bytu s využitím osluněné západní fasády pro obytné místnosti.
Doplňte výkres střech s odvodněním.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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